
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 1374 del 25/09/2023 – Indizione avvisi pubblici per il conferimento degli 
incarichi di esperti e di rappresentanti dei dirigenti della Giunta regionale e degli enti 
dipendenti dalla Regione, per la costituzione del Comitato dei Garanti. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di indire, ai sensi del regolamento approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1374 
del 25 settembre 2023, una selezione pubblica per la costituzione del Comitato dei Garanti, 
secondo gli avvisi, di cui all’Allegato “A”, per la nomina di un docente universitario e di un 
avvocato esperto in materie relative all’organizzazione amministrativa ed al lavoro pubblico e 
di cui all’Allegato “B”, per la nomina dei rappresentanti dei dirigenti della Giunta Regionale e 
degli enti dipendenti dalla Regione;

- di stabilire che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata alla Regione Marche 
– Direzione Risorse Umane e Strumentali Via Gentile da Fabriano, 2/4 - 60125 Ancona 
tramite posta elettronica certificata, da account PEC personale e non aziendale, all’indirizzo: 
regione.marche.risorseumanestrumentali@emarche.it, secondo il modulo, di cui all’Allegato 
“A_1” e B_1”, parte integrante del presente atto;

- di stabilire inoltre in 45 giorni il termine per la presentazione delle domande, decorrente dal 
giorno successivo alla pubblicazione degli avvisi allegati al presente decreto sul sito 
istituzionale dell’amministrazione regionale www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-
Pubblici e per l’avviso riservato ai dirigenti sulla INTRANET regionale voce annunci;

- di stabilire infine che gli allegati “A” e “B” costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, così come l’Allegato “C”, il quale integra l’informativa inerente al trattamento 
dei dati personali.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- CCNL relativo al personale dirigenziale dell’Area delle Funzioni Locali, triennio 2016-2018, 

firmato il giorno 17 dicembre 2020;
- Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 18;
- DGR n. 1374 del 25 settembre 2023 “Approvazione del regolamento recante criteri e modalità 

di scelta e nomina dei componenti del Comitato dei garanti e relativo funzionamento. Revoca 
della DGR n. 1161/2009”.

Motivazione

Con la DGR n. 1161 del 20 luglio 2009, è stato approvato un primo assetto del meccanismo di 
accertamento della responsabilità dirigenziale e di nomina e funzionamento del Comitato dei 
garanti, come collegio competente a rendere il relativo parere obbligatorio.

La legge regionale n. 18 del 2021 all’articolo 44 nell’ambito dell’ordinamento regionale, prevede 
l’istituzione del Comitato dei Garanti, stabilendo che lo stesso è un organismo di garanzia per i 
dirigenti con il compito di esprimere pareri sui provvedimenti conseguenti a responsabilità 
dirigenziale e ne dispone la costituzione con decreto del Presidente della Giunta regionale, 
previa definizione, da parte della Giunta regionale delle modalità di scelta e di nomina dei 
componenti del Comitato, nonché del suo funzionamento.

Con le modifiche organizzative e normative intervenute è stato necessario adeguare la disciplina 
e pertanto revocare la precedente deliberazione, la quale è stata sostituita con la deliberazione 
di Giunta Regionale n. 1374 del 25 settembre 2023 con cui si è approvato il regolamento 
contenente i criteri e le modalità per la nomina dei componenti, la costituzione e il funzionamento 
del Comitato dei Garanti, ai sensi dell’articolo 22 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’articolo 44 della 
legge regionale n. 18/2021.

Il Comitato è un organismo che interviene in tutti i casi di adozione di provvedimenti sanzionatori 
nei confronti dei dirigenti di ruolo della Giunta regionale e comunque nei confronti dei dirigenti 
in comando o con rapporto di lavoro a tempo determinato conseguente al conferimento di un 
incarico dirigenziale da parte della Giunta regionale, a titolo di responsabilità dirigenziale nonché 
nei confronti del Segretario generale.

Il Comitato è costituito da 3 membri titolari e 3 supplenti, nel rispetto del principio della parità di 
genere ed è composto da:
a) due docenti universitari in materie relative all’organizzazione amministrativa ed al lavoro 

pubblico, di cui uno nominato come componente effettivo e l’altro come componente 
supplente;

b) due avvocati con specifica esperienza nelle materie relative all’organizzazione 
amministrativa ed al lavoro pubblico, di cui uno nominato come componente effettivo e l’altro 
come componente supplente;



3

c) due dirigenti regionali in servizio. Il dirigente componente effettivo ed il supplente sono 
estratti a sorte tra i dirigenti aventi titolo che hanno presentato la propria candidatura, in 
apposita seduta pubblica.

Per la partecipazione al Comitato non è prevista la corresponsione di emolumenti o rimborsi 
spese.

Il Comitato dei Garanti opera anche per gli enti dipendenti dalla Regione, mentre il Consiglio-
Assemblea legislativa regionale può avvalersi dello stesso, previa intesa.

Il Regolamento approvato prevede che la designazione dei rappresentanti del Comitato avvenga 
tramite avvisi pubblici.

Pertanto per quanto sopra esposto, si rende necessario approvare l’avviso pubblico per la 
costituzione del Comitato dei Garanti ai sensi del Regolamento approvato con DGR n. 1374 del 
25/09/2023, secondo le modalità e i requisiti di accesso indicati rispettivamente:
- nell’Allegato “A” per la nomina di un docente universitario e di un avvocato esperto in materie 

relative all’organizzazione amministrativa ed al lavoro pubblico, parte integrante del 
presente atto;

- nell’Allegato “B” per la nomina dei rappresentanti dei dirigenti della Giunta Regionale e degli 
enti dipendenti dalla Regione, parte integrante del presente atto.

L’istanza dovrà essere presentata dal candidato, a pena di esclusione, utilizzando il modello di 
domanda di cui all’Allegato “Aˍˍ1”, parte integrante del presente atto, per partecipare all’Avviso 
pubblico per la nomina di un docente universitario e di un avvocato esperto in materie relative 
all’organizzazione amministrativa ed al lavoro pubblico, mentre, per partecipare all’Avviso 
pubblico per la nomina dei rappresentanti dei dirigenti della Giunta Regionale e degli enti 
dipendenti dalla Regione, occorre utilizzare il modello di domanda di cui all’Allegato “B_1”, parte 
integrante del presente atto.

All’istanza, il candidato dovrà allegare:
- il curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto (se trasmesso con PEC: firmato 

digitalmente, con certificato valido alla data di presentazione della candidatura, oppure con 
firma autografa, scansionato in formato pdf);

- copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità.

I dati acquisiti saranno trattati in conformità a quanto previsto nell’informativa inerente al 
trattamento dei dati personali, di cui all’Allegato “C”, parte integrante del presente atto.

Il termine per la presentazione delle domande è fissato in 45 giorni decorrenti dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione degli avvisi allegati al presente decreto. 

In particolare, gli avvisi saranno pubblicati sul sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici e per l’avviso riservato ai dirigenti della 
Giunta regionale sulla INTRANET regionale voce annunci, al fine di garantire le adeguate forme 
di pubblicità.



4

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
           (Monica Paolucci)
    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A - Avviso pubblico per la nomina di un docente universitario e di un avvocato esperto in materie 
relative all’organizzazione amministrativa ed al lavoro pubblico per la costituzione del 
Comitato dei Garanti ai sensi del Regolamento approvato con DGR n. 1374 del 25/09/2023;

    A_1 – Modulo di domanda;
B - Avviso pubblico per la nomina dei rappresentanti dei dirigenti della Giunta Regionale e degli 

enti dipendenti dalla Regione per la costituzione del Comitato dei Garanti ai sensi del 
Regolamento approvato con DGR n. 1374 del 25/09/2023;

    B_1 – Modulo di domanda;
C - Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679.


	NumeroDataRep: n. 5 del 09 gennaio 2024
		2024-01-09T12:42:26+0100
	MONICA PAOLUCCI


		contact.02
	2024-01-09T14:16:11+0100
	location.02
	Daniela Del Bello
	reason.02




